
quarta-feira, 21 de JaNeirO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
8.500, leve, 04 cilindros, tração 4x2, motor diesel, chassi 
9BYC2762S7C001531, RENAVAM 345406, PLACA JVV-6571 – 
RP Nº 14.503.                           Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 20 de janeiro de 2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Valdo Oliveira de Souza.

ERRATA DE CONVÊNIO
Onde se lê: Fonte 0101, leia-se: Fonte 0101 e 0146.
ERRATA DE CONVÊNIO
Onde se lê: valor R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), leia-
se R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

PORTARIA
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 033/2009 DE, 20/01/2009
NOME : Cleide Ribeiro Matos Rocha
VALOR : R$ 250,00 (Duzentos e Cinqüenta Reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 250,00
MUNICÍPIO : Belém
TEMPO DE APLICAÇÃO : 30 dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Wilson Melo Sodré - Dir.DAF/ITERPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001
Nº do Contrato: 001/2008-ITERPA
Objeto do Contrato: Locação de um imóvel não residencial sito 
à Rua da FEB nº 51 - Bairro de São Braz - Belém/PA, destinado 
exclusivamente para abrigar  a frota de veículos e motos do 
órgão.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 7.000,00(Sete mil reais) 
mensais.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 002/2008
Partes: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA e ANTONIO 
COELHO DE ALMEIDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de orçamento 
para o exercício de 2009.
Valor: R$ R$ 7.000,00(sete mil reais) mensal.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/01/2009
Dotação Orçamentária: 56.201.21.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas - 339036 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146.
Ordenador Responsável: José Maria Hesketh Condurú Neto - 
Presidente em Exercício do ITERPA.
Aditivos Anteriores: Não houve
Endereço do Contratado: Passagem Emílio Martins, nº 65 - 
Bairro Marco - CEP nº 66070-160.
Data da Publicação: 21/01/2009

PORTARIA
Portaria nº 022/2009, de 15/01/2009.
SERVIDOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo, Procurador 
Autárquico.
DIÁRIAS: 02
PERÍODO: 15 a 16/01/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Tratar Assuntos de Interesse do Estado.
Portaria nº 023/2009, de 15/01/2009.
SERVIDORA: Luly Rodrigues da Cunha Fischer, Chefe de 
Gabinete
DIÁRIAS: 02
PERÍODO: 15 a 16/01/2009
DESTINO: Marabá /Pa
OBJETIVO: Tratar Assuntos de Interesse do Estado.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO ESPECIAL Nº009/2008
PARTES: EMATER-PARÁ e Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras Rurais de Belém – MSTTR
OBJETO: A EMATER cede ao Sindicato dos Trabalhadores
e Trabalhadoras Rurais de Belém – MSTTR, através de Cessão
de Uso Especial, 01 Veículo PAS/AUTOMOVEL/JEEP,
Marca/Modelo: Gurgel.
VIGÊNCIA: A partir da publicação até 31.12.2010.
FORO: Comarca de Marituba-Pará
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2008
ASSINATURAS:
WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Presidente da EMATER-PA
PEDRO PANTOJA FERREIRA
Presidente do MSTTR
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 019/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X CÍCERA COSTA DUARTE

Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rua Tancredo 
Neves, nº 150, Centro, no Município de Brejo Grande do 
Araguaia-Pará, CEP: 68.521-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 3.600,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Antonio José Barreto, nº 202, 
CEP: 68.521-000, Município de Brejo Grande do Araguaia-Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X UBIRACI CORREA DA SILVA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Rua Batista 
Nonato, nº312, Centro, no Município de Ipixuna-Pará,  CEP: 
68.637-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 6.000,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado
Foro: Da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Batista Nonato, nº312, Centro, no 
Município de Ipixuna-Pará,  CEP: 68.637-000.
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X FRANCISCO RISALDO PEREIRA NUNES
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Santo 
Antonio,nº 578, Centro, no Município de Aurora do Pará-Pará, 
CEP: 68.658-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 4.680,00 Valor Global
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146 - Governo do Estado.
Foro: Da Sistuação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Santo Antonio,nº 42, Centro, no 
Município de Aurora do Pará-Pará, CEP: 68.658-00
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 014/2009
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação com base no Art. 
24, Inciso X  da Lei Federal nº 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X JURACINA RODRIGUES CARVALHO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na  Trav. Américo 
Lopes,nº 390,zona 01, quadra 08 - Bairro São Miguel do 
Guamá, no Município de São Miguel do Guamá-Pará, CEP: 
68.660-000.
Vigência: 01/01/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 6.660,00 Valor Global.
Dotação Orçamentária: Programa: 1277-Campo Cidadão; 
Projeto/Atividade: 6230 - ATER-Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Elemento 
de Despesa: 3390-36 Serviço de Terceiros Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 0146-Governo do Estado.
Foro: Da Situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2009
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Américo Lopes,nº 422, zona 01, 
quadra 08 - Bairro São Miguel do Guamá, no Município de São 
Miguel do Guamá-Pará, CEP: 68.660-000.
CANCELAMENTO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
CANCELAR AS SEGUINTES PORTARIAS DE SUPRIMENTOS:
Nº 747/2008, em favor de Maria Luiza Veras Caetano, no valor de R$ 6.190,00.
Nº 752/2008, em favor de Francisco Bandeira de Rezende, no valor de R$ 5.635,00.
Nº 798/2008, em favor de Elielson Soares Farias, no valor de R$ 12.691,00.
Nº 781/2008, em favor de João Carlos de Azevedo Costa, no valor de R$ 1.768,00.
Nº 780/2008, em favor de Maria Luiza Veras Caetano, no valor de R$12.325,00.
Nº 820/2008, em favor de Jonas Pinto de Mesquita, no valor de R$ 5.635,00.
Nº 823/2008, em favor de Haroldo Oliveira e Silva, no valor de R$ 11.648,00.
Nº 824/2008, em favor de João Carlos de Azevedo Costa, no valor de R$ 735,00.
Nº 826/2008, em favor de  Dilberto da Silva Almeida, no valor de R$ 10.695,00
Nº 535/2008, em favor de Michela Cristina Jacques Belarmino, no valor de R$ 2.000,00.
Nº 753/2008, em favor de Ana Lúcia Costa Guerreiro, no valor de R$ 4.215,00.
Nº 782/2008, em favor de Sônia Maria Santos da Cunha, no valor de R$ 13.641,00.
Nº 799/2008, em favor de Michela Cristina Jacques Belarmino, no valor de R$ 300,00.
Nº 783/2008, em favor de João Maria Marques da Cunha, no valor de R$ 1.400,00.
Nº 831/2008, em favor de Francisco Ferreira Freitas Neto, no valor de R$ 5.950,00.
Nº 827/2008, em favor de Francisco Ferreira Freitas Neto, no valor de R$ 4.945,00.
Nº 830/2008, em favor de Michela Cristina Jacques Belarmino, no valor de R$ 1.500,00.
Nº 285/2008, em favor de Ricardo Hideo Dohara, no valor de R$ 995,00.
Nº 714/2008, em favor de Waldemir Costa Pinheiro, no valor de R$ 2.023,00.
Nº 699/2008, em favor de Ricardo Hideo Dohara, no valor de R$ 23.413,00.
Nº 754/2008, em favor de Roberto Vilheno Ribeiro de Oliveira, no valor de R$ 4.329,00.
Nº 785/2008, em favor de José Maria Ataíde Brito, no valor de R$ 1.000,00.
Nº 800/2008, em favor de MIRTES SUELY SANTOS PEREIRA, no valor de R$ 4.300,00.
Nº 784/2008, em favor de Mauro dos Santos Ferreira, no valor de R$ 29.688,00.
Nº 801/2008, em favor de Waldemir Costa Pinheiro, no valor de R$ 3.100,00.

Nº 845/2008, em favor de Mirtes Suely Santos Pereira, no valor de R$ 4.000,00.
Nº 844/2008, em favor de Daniel Franco Coutinho, no valor de R$ 15.703,00.
Nº 846/2008, em favor de Roberto Vilheno Ribeiro de Oliveira, no valor de R$ 3.800,00.
Nº 841/2008, em favor de Daniel Franco Coutinho, no valor de R$ 4.261,00.
Nº 837/2008, em favor de Victor Tiago da Silva Catuxo, no valor de R$ 4.000,00.
Nº 836/2008, em favor de Elizamar Gomes da Silva Pupio, no valor de R$ 11.159,00.
Nº 755/2008, em favor de Flávio Pedro Dias Barros, no valor de R$ 5.523,00.
Nº 786/2008, em favor de Ricardo Lustosa Brito, no valor de R$ 10.350,00.
Nº 787/2008, em favor de Robert Itamaraty Aguiar Rodrigues, no valor de R$ 1.600,00.
Nº 802/2008, em favor de Victor Tiago da Silva Catuxo, no valor de R$ 4.160,00.
Nº 424/2008, em favor de Valter Antonio Chagas de Góes, no valor de R$ 3.023,00.
Nº 541/2008, em favor de Valter Antonio Chagas de Góes, no valor de R$ 8.070,00.
Nº 675/2008, em favor de Maria Benedita dos Santos Pereira de Barros, no valor de R$ 7.549,00.
Nº 702/2008, em favor de Ary Djalma Rocha Caldas, no valor de R$ 3.843,00.
Nº 716/2008, em favor de Cícero Batista Sobrinho, no valor R$ 3.932,00.
Nº 756/2008, em favor de Cícero Batista Sobrinho, no valor de R$ 5.564,00.
Nº 789/2008, em favor de Cheysa Pereira Ribeiro Lima, no valor de R$ 3.420,00.
Nº 788/2008, em favor de Alfredo Rabelo Rosas Neto, no valor de R$ 6.090,00.
Nº 817/2008, em favor de Maria Benedita dos Santos Pereira de Barros, no valor de R$ 1.296,00.
Nº 804/2008, em favor de Edmilson  Pereira do Souza, no valor de R$ 6.300,00.
Nº 847/2008, em favor de Soraya Maria Mendonça Araújo, no valor de R$ 5.564,00.
Nº 850/2008, em favor de Cheysa Pereira Ribeiro Lima, no valor de R$ 10.493,00.
Nº 853/2008, em favor de Francisco Canindé Moura Junior, no valor de R$ 1.000,00.
Nº 852/2008, em favor de Maria Benedita dos Santos Pereira de Barros, no valor de R$ 6.000,00.
Nº 851/2008, em favor de Marcos Cear Alves Ribeiro, no valor de R$ 2.845,00.
Nº 941/2008, em favor de Carlos Conceição da Silva Lobato, no valor de R$ 23.000,00.
Nº 260.2008, em favor de Jonas Soares dos Santos, no valor de R$ 1.952,00.
Nº 523/2008, em favor de Jonas Soares dos Santos, no valor de R$ 13.535,00.
Nº 530/2008, em favor de José Cristóvão de Souza, no valor de R$ 5.013,00.
Nº 677/2008, em favor de Jonas Soares dos Santos, no valor de R$ 3.748,00.
Nº 704/2008, em favor de Eideneia  Oliveira Martins, no valor de R$ 11.170,00.
Nº 719/2008, em favor de Luiz Renato Teixeira Santos, no valor de R$ 25.879,00.
Nº 718/2008, em favor de Rafael Pizzato Vier, no valor de R$ 6.043,00.
Nº 757/2008, em favor de José Cristóvão de Souza, no valor de R$ 5.222,00.
Nº 806/2008, em favor de Luiz Renato Teixeira Santos, no valor de R$ 4.312,00.
Nº 790/2008, em favor de Eideneia Oliveira Martins, no valor de R$ 20.220,00
Nº 791/2008, em favor de Rafael Pizzato Vier, no valor de R$ 3.150,00.
Nº 855/2008, em favor de José Cristóvão de Souza, no valor de R$ 5.222,00.
Nº 860/2008, em favor de Jonas Soares dos Santos, no valor de R$ 27.437,00.
Nº 859/2008, em favor de Franceli de Sousa Silva, no valor de R$ 8.150,00.
Nº 705/2008, em favor de  Lélia Barbosa Jorge, no valor de R$ 1.632,00.
Nº 268/2008, em favor de Pedro Aparício Torres Queiroz de Souza, no valor de R$ 1.282,00.
Nº 531/2008, em favor de João Carlos Almeida de Vasconcelos, no valor de R$ 5.818,00.
Nº 559/2008, em favor de Pedro Aparício Torres Queiroz de Souza , no valor de R$ 2.000,00.
Nº 728/2008, em favor de Antonio de Jesus Almeida, no valor de R$ 431,00.
Nº 815/2008, em favor de Maria Irene Leôncio Ribeiro, no valor de R$ 2.850,00.
Nº 816/2008, em favor de Elienai Carvalho Cardoso, no valor de R$ 3.380,00.
Nº 758/2008, em favor de João Carlos Almeida de Vasconcelos, no valor de R$ 4.794,00.
Nº 769/2008, em favor de  Katharine  Tavares Batista, no valor de R$ 3.500,00.
Nº 866/2008, em favor de Pedro Aparício Torres Queiroz de Souza, no valor de R$ 2.156,00.
Nº 862/2008, em favor de João Carlos Almeida de Vasconcelos, no valor de R$ 4.794,00.
Nº 868/2008, em favor de Katharine Tavares Batista, no valor de R$ 3.350,00.
Nº 162/2008, em favor de Paulo Sérgio Campos de Melo, no valor de R$ 2.019,00.
Nº 169/2008, em favor de Edgar Silva dos Santos, no valor de  R$ 1.196,00.
Nº 262/2008, em favor de  Adgar  Silva dos Santos, no valor de R$ 609,00.
Nº 289/2008, em favor de Paulo Sérgio Campos de Melo, no valor de R$ 6.504,00.
Nº 525/2008, em favor de Rubens Emanoel François, no valor de R$ 7.910,00.
Nº 617/2008, em favor de Ângela Cira Lima de Queiroz, no valor de R$ 3.300,00.
Nº 678/2008, em favor de Edson Rider dos Santos Sousa,  no valor de R$ 7.815,00.
Nº 706/2008, em favor de Rubens Emanoel François, no valor de R$ 5.743,00.
Nº 721/2008, em favor de Paulo Sérgio Campos de Melo, no valor de R$ 500,00.
Nº 722/2008, em favor de Edson Rider dos Santos Sousa, no valor de R$ 7.347,00.
Nº 746/2008, em favor de  Raquel Araújo Amaral, no valor de R$ 5.144,00.
Nº759/2008, em favor Edson Rider dos Santos Sousa, no valor de R$ 5.127,00.
Nº 792/2008, em favor de Edinelson Saldanha Correa, no valor de R$ 3.156,00.
Nº 793/2008, em favor Paulo Sérgio Campos de Melo, no valor de R4 2.600,00.
Nº 810/2008, em favor de Ângela Cira Lima de Queiroz, no valor de R$ 10.900,00.
Nº 809/2008, em favor de Edegar Silva dos Santos, no valor de R4 1.500,00.
Nº 869/2008, em favor de Dannielle Martins Marinho, no valor de R$ 8.460,00.
Nº 280/2008, em favor de  José Emílio da Paixão Júnior, no valor de R$ 433,00.
Nº 290/2008, em favor de Ivanildo Amaral Gonçalves, no valor de R$1.993,00.
Nº 526/2008, em favor de José Emílio da Paixão Júnior no valor de  R$ 2.289,00.
Nº 708/2008, em favor de Paulo Celso Farias de Moura, no valor de R$ 3.500,00.
Nº 729/2008, em favor de Maria de Fátima Capeloni, no valor de R$ 4.608,00.
Nº 760/2008, em favor de Ivanildo Amaral Gonçalves, no valor de R$ 5.312,00.
Nº 795/2008, em favor de Emaniel Manaia de Souza, no valor de R$ 1.000,00.
Nº 794/2008, em favor de Maria de Fátima Capeloni, no valor de R$ 3.500,00.
Nº 878/2008, em favor de Ailton Vieira de Oliveira, no valor de R$ 3.500,00.
Nº 876/2008, em favor de José Emílio da Paixão Júnior, no valor de R$ 5.312,00.
Nº 879/2008, em favor de  Maria de Fátima Capeloni, no valor de R$ 4.608,00.
Nº 281/2008, em favor de Ivanete Ferreira Alves, no valor de R$ 7.717,00.
Nº 271/2008, em favor de Ivanete Ferreira Alves, no valor de R$ 2.447,00.
Nº 263/2008, em favor de Astrogildo de Souza Sobrinho, no valor de R$ 951,00.
Nº 291/2008, em favor de Vicente de Paula Paiva Neto, no valor de R$ 921,00.
Nº 421/2008, em favor de Ivanete Ferreira Alves, no valor de R$ 3.148,00.
Nº 427/2008, em favor de Astrogildo de Souza Sobrinho, no valor de R$ 730,00.
Nº 499/2008,  em favor de Ivanete Ferreira Alves, no valor de R$ 5.532,00.
Nº 527/2008, em favor de Astrogildo de Souza Sobrinho, no valor de R$ 4.318,00.
Nº 533/2008, em favor de  Vicente de Paula Paiva Neto, no valor de R$ 2.927,00.
Nº 538/2008, em favor de Vicente de Paula Paiva Neto, no valor de R$ 5.960,00.
Nº 730/2008, em favor de Ivanete Ferreira Alves, no valor de R$ 500,00.
Nº 710/2008, em favor de Astrogildo de Souza Sobrinho, no valor de R$ 952,00.
Nº 709/2008, em favor de Roberto Eisaku Shami, no valor  de R$ 5.783,00.
Nº 761/2008, em favor de Roberto Eisaku Shami, no valor de R$ 4.834,00.
Nº 797/2008, em favor de Jão Carlos Moreira Pamplona, no valor de R$ 1.700,00.
Nº 796/2008, em favor de Vicente de Paula Paiva Neto, novalor de R$ 10.605,00.
Nº 813/2008, em favor de Roberto Eisaku Shami, no valor de R$ 5.980,00
Nº 812/2008, em favor de Ivanete Ferreira Alves, no valor de R$ 4.800,00.
Nº 884/2008, em favor de Alberto Eduardo Carneiro da Paixão, no valor de R$ 1.389,00.
Nº 885/2008, em favor de Alberto Eduardo Carneiro da Paixão, no valor de R$ 800,00.
Nº 886/2008, em favor de Astrogildo de Souza Sobrinho, no valor de R$ 4.000,00.
Nº 880/2008, em favor de Ivanete Ferreira Alves, no valor de R$ 3.894,00.
Nº930/2008, em favor de Adriano da Paixão Fonseca, no valor de R$ 4.800,00.
Nº 762/2008, em favor de João Augusto Franco Dezincourt, no valor de R$ 730,00.
Nº 833/2008, em favor de José Otávio Leite da Rocha, no valor de R$ 500,00.
Nº 832/2008, em Favor de Brenda Glaud Arrais Cruz, no valor de R$ 410,00.


